
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 9 MARZO 2022, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, 
ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, GIUSEPPE 
SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI.  
Sono altresì collegati da remoto i Consiglieri avv.ti VITTORIO COLOMBA, OTTAVIA MALAGOLI e JURIJ 
RUDI. 
Assenti giustificati gli avv.ti DANIELA GOLDONI e KATIA PIUBELLO. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede con l’audizione degli avvocati: 
 
*****, IN RELAZIONE ALL’AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DEL DM  47/2016; 
 
omissis 
 
*****, PER IL MANCATO INVIO DEL MOD 5/2016; 
 
omissis 
 
Il Consiglio procede quindi alla trattazione dei seguenti punti all’ 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 
1. APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DELL’8, DEL 22 FEBBRAIO E DEL 3 MARZO 2022; 
 
Data lettura del verbale delle sedute dell’8 e del 22 febbraio e del 3 marzo 2022, il Consiglio ne 
approva all’unanimità il testo. 
 

RELATORI AVV.TI COLOMBA E VIOLI  PUNTI 2-4: 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI E REGISTRO PRATICANTI; 
 
A. MATILDE ROSSINI – SIMONE SICILIANO – DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
LAUREANDI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che gli studenti 
 
MATILDE ROSSINI nata a Modena il 02/10/1998, cod. fisc.   RSSMLD98R42F257F, iscritta all’ultimo anno 
del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza  presso l’Università degli Studi di Modena 
e Reggio Emilia e 
 
SIMONE SICILIANO nato a Carpi (MO) il 07/01/1998, cod. fisc. SCLSMN98A07B819A iscritto all’ultimo 
anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di 



2 
 

Modena e Reggio Emilia;  
 
hanno presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo 
svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d) legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d) legge 31 dicembre 2012 n. 247 e la convenzione n. 28585 
stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in data 06/06/2017; 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le istanze degli studenti MATILDE ROSSINI e SIMONE SICILIANO  di iscrizione anticipata nel 
Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data 
odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal Registro 
dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 mesi dal termine 
del tirocinio anticipato, gli interessati non abbiano conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza 
LMG-01 e qualora gli stessi non esibiscano il certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
B. DOTT.RI ROSALBA BRUNO – FEDERICA COMPAGNI – GIADA RICCI – DOMANDE DI ISCRIZIONE 
REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che le dottoresse         
 
ROSALBA BRUNO nata a Potenza   il 14/02/1997, cod. fisc. BRNRLB97B54G942H, laureata in 
Giurisprudenza il 06/12/2021;  
 
FEDERICA COMPAGNI nata a Sassuolo (MO) il 19/09/1997, cod. fisc. CMPFRC97P59I462Q, laureata in 
Giurisprudenza il 09/12/2021 e 
 
GIADA RICCI nata a Vignola (MO) il 07/12/1996, cod. fisc. RCCGDI96T47L885T, laureata in 
Giurisprudenza il 07/10/2021 
 
hanno presentato domanda per essere iscritte nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e considerato che le istanti 
hanno dichiarato di non trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere le dottoresse ROSALBA BRUNO, FEDERICA COMPAGNI e GIADA RICCI  nel Registro Praticanti 



3 
 

Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
C.     DOTT.SSA IRENE ZERBINI – DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il Consigliere  Segretario  comunica che la dott.ssa IRENE ZERBINI nata a Modena  il  25/08/1995, cod. 
fisc. ZRBRNI95M65F257Y, domiciliata presso lo studio dell’avv. Annalisa Tironi, già iscritta al Registro 
Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 27/04/2021,  ha chiesto l’abilitazione al 
patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la relazione del 
Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge ed 
ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e che la stessa non risulta trovarsi in 
alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa IRENE ZERBINI al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il prescritto 
impegno solenne nei termini di legge. 
 
C. AVV. PATRIZIA GARBESI – DOMANDA DI SICRIZIONE ALBO AVVOCATI PER TRASFERIMENTO DA 
ALBO AVVOCATI COA ROMA 
 
Il Consigliere Segretario comunica che l’avv.  PATRIZIA GARBESI nata a Modena  il 07/03/1959 già 
iscritta nell’Albo degli Avvocati  di  Roma    ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati  di questa 
Circoscrizione, producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti  i documenti ad essa allegati; udita la relazione del 
Consigliere Segretario; preso atto che la richiedente è stata iscritta nell’Elenco Speciale degli Avvocati 
Stabiliti con delibera del COA di Roma in data 05/12/2013, ha prestato l’impegno solenne in data 
19/12/2013, è stata iscritta in data 16/09/2021 nell’Albo Ordinario degli Avvocati di Roma come 
avvocato integrato; rilevato altresì che il COA di Roma  con delibera in data  04/11/2021  ha concesso 
all’avv.  Patrizia Garbesi il nulla – osta per il trasferimento all’Albo degli Avvocati di Modena; ritenuto 
infine che ricorrono gli ulteriori requisiti di legge e non risulta che la richiedente si trovi in alcun caso 
di incompatibilità; 
 D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. PATRIZIA GARBESI nell’Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che la 
presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che dell’avvenuta iscrizione sia data notizia al 
COA di Roma.   
 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
 
A.DOTT.RI VERONICA CARMELLINO – NUNZIO GIOIOSO - MARCO MESSORI – DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
 
VERONICA CARMELLINO nata a    Sassuolo (MO)  il 09/02/1994, cod. fisc. CRMVNC94B49I462F,   
 
NUNZIA GIOIOSO nata a Popoli (PE) il 23/05/1992, cod. fisc. GSINNZ92E63G878Y e 



4 
 

 
MARCO MESSORI nato a Correggio (RE) il 24/07/1995, cod. fisc. MSSMRC95L24D037F; 
 
 
che chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dottori VERONICA CARMELLINO, NUNZIA 
GIOIOSO e MARCO MESSORI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
omissis 
 
B. AVV. MARCO RIPOLLINO – DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. MARCO RIPOLLINO nato a Mantova   il 22/05/1953 
cod. fisc. RPLMRC53E22E897A, che chiede di essere cancellato dall'Albo degli Avvocati 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avv. MARCO RIPOLLINO dall'Albo degli 
Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
4. AVV.TI MARCELLO POGGI –DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Marcello Poggi ad effettuare le notifiche in proprio degli atti 
in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, 
n. 53 e successive modificazioni. 
 
5. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI CORRADINI, VIOLI E 
COLOMBA; 
 
***** – N. 483/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 460/2021 – REL. AVV. CORRADINI 
 
omissis 
 
REL. AVV. VIOLI 
 
***** – N. 446/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 48/2022 

 
omissis 



5 
 

 
***** – N. 49/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 50/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 51/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 52/2022 

 
omissis 
 
***** – N.53/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 54/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. COLOMBA 

 
***** – N. 55/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 56/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 57/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 58/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 59/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 60/2022 



6 
 

 
omissis 
 
***** – N. 61/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 62/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 63/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 64/2022 

 
omissis 
 
***** – N.42/2022 
 
omissis 
 
6. FORMAZIONE: RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI – REL. AVV. CORRADINI; 
 
ONDIF AVV. CATERINA BERNARDI – QUESTIONI APERTE IN DIRITTO DI FAMIGLIA – 16/5/2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, delibera di divulgare agli iscritti la 
locandina dell’evento formativo in data 16/05/22, organizzato da ONDIF-Sezione di Modena  dal 
titolo “Questioni aperte in diritto di famiglia”, dando disponibilità a partecipare all’evento per un 
indirizzo di saluto, senza riconoscimento del patrocinio. 
L’evento del 18 febbraio 2022 non è stato diffuso agli iscritti poiché riservato ai soli avvocati iscritti 
alla sezione ONDIF di Modena; l’evento del 21 marzo 2022 non sarà divulgato per le medesime 
ragioni. 
 
UNIMORE – COVID-19 SICUREZZA SUL LAVORO E RESPONSABILITA’ – MODENA 28/04/2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza dell’Università degli Studi 
di Modena e Reggio Emilia dell’08/03/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per 
l’incontro che si terrà a  Modena il 28 aprile 2022  dal titolo “COVID-19 sicurezza sul lavoro e responsabilità”; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. 
il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 4 crediti formativi di cui 2 in diritto del lavoro 1 in diritto 
internazionale e 1 in diritto penale, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per 
almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 



7 
 

 
CPO COA MODENA – L’ART. 165 CO.5 CP E LA SUA APPLICAZIONE PRATICA – 22/03/2022 GESTIOLEX 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del CPO del COA di Modena 
del   07/03/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena 
il 22 marzo 2022 in modalità del Webinar dal titolo “L’art. 165 co.5 e la sua applicazione pratica”; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 
2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di 
questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi di cui 2 in diritto penale e 1 in deontologia, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento 
da documentarsi a cura degli organizzatori. 

 
RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI 
 
AVV. CHIARA COLOMBINI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Chiara Colombini del 10/01/2022, il Consiglio delibera di riconoscere n. 20 
crediti in materia non obbligatoria per l’anno 2021, per la partecipazione a Dimensione Vita - Corso 
Intensivo di formazione Personale e Professionale su “Comunicazione e Meccanismi relazionali, 
Autostima, Riconoscimento e Sviluppo delle Risorse Umane”.  
 
AVV. CATERINA BERNARDI – AVV. ANNALISA TIRONI – AVV. FRANCESCA GERMANA’ - AVV. 
ANTONELLA PANNELLA 

 
Il COA, viste le richieste di riconoscimento di crediti formativi, presentate dagli avvocati Caterina 
Bernardi, Annalisa Tironi, Francesca Germanà e Antonella Pannella, per l’attività di consulenza svolta 
presso il centro Antiviolenza dell’Unione Comuni Distretto Ceramico, delibera di riconoscere, per 
l’anno 2021, crediti formativi ordinari come di seguito specificato: 
 
- Avv. Caterina Bernardi n. 7 crediti; 
- Avv. Annalisa Tironi n. 10 crediti ordinari; 
- Avv. Francesca Germanà n.10 crediti; 
- Avv. Antonella Pannella n. 15 crediti. 
 
IL COA, letti i regolamenti e le circolari CNF  in materia di formazione continua,  respinge, allo stato 
e salvo le diverse indicazioni che dovessero essere emanate,   le richieste di imputazione dei predetti 
crediti  all’anno 2022 poiché relativi ad attività svolta nel 2021.  
 
AVV. ALESSIA RUINI 
 
IL COA, letti i regolamenti e le circolari CNF  in materia di formazione continua,  respinge, allo stato 
e salvo le diverse indicazioni che dovessero essere emanate,   la  richiesta  di imputazione all’anno 
2022 dei crediti conseguiti dall’avv.Alessia Ruini per attività svolta nel 2021. 
 
ESONERO 

 



8 
 

omissis 
 
7. VERIFICA DEGLI ISCRITTI CHE NON HANNO PRESENTATO L’AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DEL 
DM 47/2016; 
 
omissis 
 
8. AVV. GIORGIO FREGNI – INTEGRAZIONE DELL’ISTANZA PER IL RICONOSCIMENTO DEL TITOLO 
DI AVVOCATO SPECIALISTA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Giorgio  Fregni si astiene. 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera la trasmissione al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 
Forense, per gli incombenti conseguenti, degli atti e documenti inviati in data 01/03/2022 a questo 
Consiglio dall’avv. Giorgio Fregni, ad integrazione della istanza dello stesso datata 4/1/2022 e già 
trasmessa al CNF in data 20/01/2022. 
 
9. DOMANDE DI ISCRIZIONE ELENCO  D.L. N. 118/2021 – REL.RI AVV.TI PREVIDI E SEIDENARI; 
 
Il Consigliere avv. Ottavia Malagoli si astiene. 
 
AVV. MERI BARALDI 
 
Si rinvia per approfondimenti alla seduta del 22/3/2022. 
 
AVV.OTTAVIA MALAGOLI 
 
Si rinvia per approfondimenti alla seduta del 22/3/2022. 
 
10. RICHIESTA ***** – INCOMPATIBILITÀ – REL. AVV. REATTI; 
 
Il Consigliere avv. Dolores Reatti riferisce della richiesta di parere ***** in tema di incompatibilità in 
caso di assunzione del ruolo di amministratore unico della Società *****. Il Consiglio, vista la visura 
camerale ed in particolare l’oggetto sociale, reputa l’assunzione del ruolo di amministratore unico 
non compatibile con il mantenimento dell’iscrizione all’Albo forense. 
 
11. TC N. 2/2022 RICHIESTO *****– REL.RI AVV.TI COLOMBA E  PIUBELLO 

 
omissis 
 
12. TC N.4/22 RICHIESTO ***** – REL. AVV.TI FREGNI E PREVIDI; 
 
omissis 
 
13. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio dispone di esperire il tentativo 
di conciliazione, all'uopo nominando i Consiglieri avv.ti Vittorio Colomba e Katia Piubello 



9 
 

 
14. SEGNALAZIONE ***** -REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il COA delibera di chiedere chiarimenti 
omissis. 
 
15. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
16. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
17. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV.MARIANI; 
 
omissis 
 
18. “*****” – INIZIATIVE E DICHIARAZIONI ALLA STAMPA **** – REL.AVV.COLOMBA E MARIANI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per i necessari approfondimenti. 
 
19. UFFICIO AVVOCATURA UNICA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per i necessari approfondimenti. 
 
20. INCOMPATIBILITÀ ADDETTI UFFICIO PER IL PROCESSO – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce al Consiglio delle ulteriori domande di cancellazioni 
e sospensioni volontarie presentate dagli iscritti che hanno assunto servizio presso l’Ufficio per il 
Processo presso il Tribunale di Modena. 
 
CANCELLAZIONI 
 
DOTT. GIACOMO GIBELLINI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal dott. GIACOMO GIBELLINI   nato a Modena il 4/01/1995, 
cod. fisc. GBLGCM95A04F257H, che chiede di essere cancellato dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione del dott. GIACOMO GIBELLINI dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
DOTTORESSA SARA MAURO 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dottoressa SARA MAURO     nato a Lecce   il 05/02/1991    
cod. fisc. MRASRA91B45E506D, che chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  



10 
 

 
D E L I B E R A 

 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione della dottoressa SARA MAURO dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
omissis 
 
AVV. DANIELA ROZZI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv.  DANIELA ROZZI nata a Modena il 24/12/1968, cod. 
fisc.  RZZDNL68T64F257S, che chiede di essere cancellata dall'Albo degli Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avv. DANIELA ROZZI dall’Albo degli Avvocati 
tenuto da questo Consiglio. 
 
SOSPENSIONI 
 
AVV. SIMONA CANTI 
 
Il Consiglio,  
 
- vista la richiesta di sospensione volontaria dall’esercizio della professione ai sensi dell’art. 20 
comma 2 della legge 247/2012, presentata dall’avv. Simona Canti nata a Modena il 27/10/1989, cod. 
fisc. CNTSMN89R67F257Q, a seguito di assegnazione della stessa all’Ufficio per il Processo presso il 
Tribunale di Modena; 
-considerato l’art. 33 del decreto-legge n. 17/2022, che prevede per gli avvocati e i praticanti avvocati 
assunti presso l'Ufficio per il Processo la sospensione dall'esercizio dell'attività professionale per 
tutta la durata del rapporto di lavoro con l'amministrazione pubblica; 
 

delibera 
 
di annotare sull’Albo la sospensione volontaria dall’esercizio della professione dell’avv. Simona Canti 
per la durata del rapporto di lavoro, mandando agli uffici di segreteria di darne comunicazione 
all’istante e a tutti i Consigli degli Ordini degli Avvocati e alle Autorità Giudiziarie del Distretto, 
specificando la natura volontaria e non disciplinare della sospensione. 
 
AVV. MICHELINA DI CATERINO 
Preso atto della comunicazione dell’avv. Michelina Di Caterino in data 04/03/2022, si delibera di 
riscontrare  comunicando che il COA di Modena si attiene a quanto previsto dall’art.33 DL 7/22 e che 
pertanto procederà a deliberare la sospensione (non cancellazione) dell’iscritta, a seguito di 
comunicazione da parte della medesima di assunzione presso l’Ufficio per il  Processo presso il 
Tribunale di Firenze, al quale risulta assegnata. 
 



11 
 

21. CIRCOLARE  DAG DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA SU “MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL 
CONTRIBUTO UNIFICATO – ART. 221, COMMA 3, DECRETO-LEGGE 19.05.2020, N. 34 CONVERTITO 
IN  L.  17.07.2020 – REL. AVV.BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera la trasmissione  agli iscritti della comunicazione del Ministero circa l’obbligo di 
deposito telematico del CU fino al 31/12/2022. 
 
22. COMUNICAZIONE DELLA SOC. JTD CAPITAL  INDIRIZZATA AL DR. BIANCONI – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per approfondimenti. 
 
23. CONVOCAZIONE ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI PER L’APPROVAZIONE DEL BILANCIO – REL. AVV. 
MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera la convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli Iscritti per l'approvazione del 
bilancio consuntivo 2021 e preventivo 2022, per il giorno 18/5/2022 in prima convocazione e per il 
giorno 19/5/2022 in seconda convocazione, ai sensi dell’art. 29 , comma 3, lett. b, del regolamento 
di amministrazione e contabilità dell’Ordine degli Avvocati di Modena. 
 
24. COMUNICATI SU GUERRA UCRAINA– REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
 
Il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena, preso atto della delibera del COA di Bologna che 
condivide integralmente,  adotta la medesima delibera: 
 
Noi avvocati, Consiglieri dell’Ordine degli avvocati di Modena condanniamo con la massima fermezza 
l’invasione dell’Ucraina da parte della Russia, un’aggressione illegale e ingiustificata alla sovranità e 
all’integrità territoriale ucraina commessa in violazione del diritto internazionale. 
 
Siamo attoniti per l’uso di armi letali contro civili e profondamenti commossi nel vedere gli atti di 
coraggio e di forza della popolazione ucraina: siamo inorriditi nel vedere ciò che sta avvenendo, in 
un’escalation che potrebbe rapidamente diventare fuori controllo. 
 
Esprimiamo il nostro più forte sostegno alla popolazione ucraina e ai nostri colleghi e colleghe ucraini 
ed esortiamo l’avvocatura russa a condannare fermamente questi atti di aggressione. 
 
Gli avvocati di tutto il mondo sono, devono essere e agire come sentinelle dei diritti; abbiamo il dovere 
di sostenere lo stato di diritto e di assicurarci che gli Stati e i governi siano resi responsabili delle loro 
azioni. 
 
Ripudiamo la guerra e continuiamo ad auspicare una immediata soluzione diplomatica del conflitto, 
certi che il nostro paese offrirà la massima accoglienza nei confronti di coloro che sono stati costretti 
a lasciare il loro territorio. 
 



12 
 

Si comunichi al Consiglio Nazionale Forense, agli Ordini Forensi, all’OIAD, all’Ukrainian Bar 
Association. 
 
25. TRIBUNALE E PROCURA – AGGIORNAMENTI: 

- SEGNALAZIONI E CRITICITÀ UFFICIO UNEP – REL. AVV. MALAGOLI; 
 
Il Consigliere avv. Ottavia Malagoli riferisce della questione e, in particolare, di aver avviato la raccolta 
di  segnalazioni di alcuni Colleghi circa i disservizi dell’UNEP.   
Il COA rinvia alla prossima seduta per completare la raccolta dei dati e deliberare con quali modalità 
comunicarli al Dirigente UNEP e al Presidente del Tribunale. 
 

- LINEE GUIDA ATP- REL. AVV. BOCCHI; 
 

Si rinvia alla prossima seduta per i necessari approfondimenti. 
 

- EDILIZIA GIUDIZIARIA- REL . AVV. MARIANI; 
 

Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce dell’incontro del 23/2/22, in cui è stato illustrato lo studio 
di pre-fattibilità predisposto dai tecnici incaricati da Fondazione Forense per l’allocazione degli Uffici 
giudiziari presso l’area dell’ex Manifattura Tabacchi.   
Il Presidente riferisce inoltre che in data 07/3/22 si è svolto un incontro della Conferenza Permanente 
sull’Edilizia Giudiziaria del Circondario di Modena, integrata dal Sindaco del Comune di Modena, nel 
corso della quale tutti i componenti hanno espresso argomentati pareri favorevoli sullo studio di 
prefattibilità “Il Luogo Giusto ?”, in luogo di quello prospettato dal professionista incaricato da CDP 
Investimenti, con invio alla proprietaria dell’area CDP Immobiliare srl e al Ministero della Giustizia.  
 
26. ABBONAMENTO ANNUALE PER GLI ISCRITTI A IL DUBBIO – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio incarica il Presidente di negoziare una convenzione a prezzo agevolato con il CNF per 
l'eventuale sottoscrizione dell’abbonamento al quotidiano on line per tutti gli iscritti. 
 
27. VARIE ED EVENTUALI. 
 
Nessuna. 
 
Alle ore 18.50, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE 
            F.to avv. Lucia Bocchi                                           F.to avv. Roberto Mariani 

 


